
Toftanes — en færøsk landnamsgård fra 9.-10. århundrede
Af Steffen Stummann Hansen

1. Indledning
I begyndelsen af 1980erne projekterede den færøske 
anlægsmyndighed LandsverkfrøSingurin et større an
lægsarbejde omkring bygden Leirvik på Eysturoy (0- 
sterø). En flere kilometer lang tunnel skulle anlægges 
gennem fjeldet mellem bygderne Gøta og Leirvik. Fra 
tunnelmundingen umiddelbart nord for Leirvik bygd 
skulle en ny vej føre trafikken ned til et nyt færgeleje og 
videre ind gennem bygden.

Vejanlægget blev projekteret til at forløbe igennem 
Toftanes, som er den ene af oprindeligt tre gamle be- 
byggelser (færøsk: bylingar), der i dag udgør bygden 
Leirvik (1). Ved anlæggelsen af den projekterede vej 
gennem bopladsområdet (færøsk: heimrust) på Tofta
nes var der derfor stor sandsynlighed for, at man ville 
støde på ruiner af ældre faser i bebyggelsen.

I foråret 1982 foretog Føroya Fornminnissavn en 
prøveudgravning på lokaliteten, og på baggrund heraf 
blev en mere omfattende arkæologisk undersøgelse 
vurderet som ønskværdig. De arkæologiske undersø
gelser på Toftanes har foreløbig strakt sig over fem 
sæsoner (1982-1986) og forventes endeligt afsluttet i 
1987 (2).

2. Topografi
Leirvik er med sine ca. 800 indbyggere og sit ind- 
marksareal på godt 1100 ha en færøsk bygd af middel
stor størrelse (fig. 1). Bygden ligger på den nordøst

vendte kyst på halvøen Gøtunes i dalbunden af den 
største af to brede botner (en slags grydeformede dale). 
De to botner ligger mellem tre høje tinder Ritufjall, 
Sigatindur og Gøtunestindur, hvoraf Ritufjall med sine 
640 m er den højeste. Kystlandet er ret lavt omkring 
selve bygden, men mod nordvest under Ritufjall og 
mod sydøst ved Sigatindur er kysterne ret stejle.

Bygden udgøres i dag af en sammenhængende be
byggelse, hvor den oprindelige bebyggelsesstruktur 
med koncentrationer omkring de tre gamle boplads
områder (Toftanes, Vid Gård og Uttan A) næsten ikke 
er synlig længere (fig. 2 og 3).

Selve bebyggelsen Toftanes er placeret omkring et 
mindre vandløb - Matarå - der strømmer ned fra ter
rasserne på Ritufjall. Det oprindelige bopladsområde 
(heimrust) ligger syd for åen, men bopladsområdet er i 
hvert fald i 1700-tallet blevet udvidet til også at omfat
te områder nord for åen (fig. 4) (3).

3. Videnskabelig problemstilling
Mange problemer og spørgsmål knytter sig til udforsk
ningen af Færøernes ældste bebyggelseshistorie, og 
herunder især dens udvikling og struktur. Igennem 
årene har der været flere forskellige indfaldsvinkler 
hertil.

Skriftlige kilder
Ifølge traditionen skulle Færøerne være blevet beboet
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Fig. 1. Lokaliteten Toftanes - angivet med sort pil. (Kortet efter en idé af Colleen E. Batey).

af irske munke - såkaldte papar - i 700-årene. Traditi
onen baserer sig først og fremmest på en skriftlig kilde, 
idet en irsk gejstlig Dicuil i sit arbejde »De mensura 
orbis terrae« fra 825 beskriver et prenorrønt landnam 
på en øgruppe, der antages at være Færøerne. Indhol
det af kilden og dens tolkning er siden søgt underbyg
get ved bl.a. sprogstudier og pollenanalytiske undersø
gelser (4).

En anden væsentlig skriftlig kilde til Færøernes æld
ste historie er den såkaldte »Færinge-saga«, der menes 
nedskrevet omkring år 1200. Kun brudstykker af saga
en er bevaret i forskellige islandske sagaer. Sagaen be
retter om et norrønt landnam på Færøerne, der anta
ges at have fundet sted ca. 825, men sagaens hovedte
ma udspiller sig så sent som sidste fjerdedel af 900- 
tallet. I sagaen er nævnt en række færøske stednavne.
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Fig. 2. Luftfoto fra 1958 af Leirvik med angivelse af de tre gamle bebyggelser 
Toftanes (A) Vid Gard (B) og Uttan Å (C).

Fig. 3. Luftfoto fra 1984 af Leirvik med angivelse af de tre gamle bebyggelser 
Toftanes (A - signaturen dækker udgravningsområdet), Vid Gard (B) og 
Uttan Å (C).

De lokaliteter, hvor der hidtil er gjort vikingetidige 
fund, er dog med få undtagelser ikke nævnt i sagaen. 
F.eks. er der ikke gjort vikingetidige fund i Gøte (nabo
bygden til Leirvik), der ellers spiller en yderst central 
rolle i sagaen. Omvendt er Leirvik ikke nævnt i sagaen 
(5).

Etnologien
Indholdet i den etnologiske indfaldsvinkel har først og 
fremmest været en diskussion omkring udviklingen i 
den færøske byggeskik, hvor modsætningerne især har 

gået mellem en evolutionistisk og en mere diffusioni- 
stisk indfaldsvinkel (6). Hvad den ældste del af bebyg
gelseshistorien angår, har diskussionen bl.a. været ba
seret på resultaterne af de hidtil udførte arkæologiske 
undersøgelser på Færøerne (7).

Retshistorien
Den retshistoriske indfaldsvinkel har især været kon
centreret omkring analyser af de ejendomsretslige for
hold til jorden, der er grundlaget for den sociale struk
tur i det færøske samfund (8). En sådan indgang er
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bopladsområde
■ nuværende bygninger på Toftanes
— indmarksgærde
a vikingetidsbebyggelse
b tomter fra 1700-tallet

Fig. 4. Oversigtstegning over området omkring Toftanes.

uomgængelig i studiet af den færøske bebyggelses
strukturs udvikling, da de ejendomsretslige forhold har 
været styrende for stort set alle aktiviteter i det færøske 
samfund: jordejendommens rolle som fordelingsfak
tor for udbyttet af al produktion bevirker, at ejendoms
forhold og brugsforhold til jord havde en altafgørende 
betydning for hele samfundets udvikling, og ikke 
mindst var den faktor, som enerådende, bortset fra 
rent geografiske forhold, styrede bebyggelsesudviklin- 
gen« (9).

Ejendomsretslige analyser lader sig gennemføre i et 
retrospektivt perspektiv baseret på eksisterende matri
kelkort kombineret med marktalsopgørelser, der findes 
bevaret tilbage fra 1584.

Arkæologien
Inden for arkæologien påbegyndtes i 1940rne en række 
pioneragtige undersøgelser forskellige steder på Færø
erne (10). Gennem udgravninger på en række lokalite
ter blev hustomter helt eller delvist afdækket - som 
regel blev blot et enkelt eller to anlæg på hver lokalitet 
undersøgt.

Dateringen af tomterne har været forbundet med en 
del problemer, idet det i praksis har vist sig vanskeligt 
at foretage mere end blot en grov datering af disse 
anlæg. Nok så væsentligt er det imidlertid, at disse 
undersøgelser skabte arkæologisk belæg for et norrønt 
landnam på Færøerne i vikingetiden (11). Mere omfat
tende udgravninger af noget, der kunne minde om be
byggelsesmæssige helheder - f.eks. afgrænsning og ud
gravning af et helt gårdskompleks - blev imidlertid 
ikke foretaget.

For at forstå sidstnævnte må man tage de helt spe
cielle forhold i betragtning, der knytter sig til arkæolo
giske udgravninger på Færøerne. På grund af de meget 
strengt fastlagte ejendomsforhold synes der nemlig at
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kunne argumenteres for en bebyggelseskontinuitet på 
kongsgårdene (landnamsgårdene) inden for et begræn
set (og juridisk fæstnet) tilhørende bopladsområde 
(heimrust) strækkende sig fra landnamstid og frem til i 
dag. Det betyder, at gårdsanlæggene gennem historien 
enten er placeret på samme sted eller blot er flyttet 
lidt, således at de har kunnet forblive inden for det 
juridisk afgrænsede bopladsområde. Herved er chan
cen for sammenblanding af arkæologisk materiale selv
sagt stor, ligesom egentlige faser i bebyggelsen ofte kan 
være vanskelige at udskille.

Den ekstremt stationære bebyggelsesstruktur rum
mer endvidere det problem, at der på de i dag ofte tæt 
bebyggede bopladsområder kun sjældent er plads til 
arkæologiske udgravninger af et omfang, der muliggør 
afdækningen af hele tomter eller endog ligefrem hele 
gårdskomplekser — d.v.s. beboelseshuse med tilhøren
de udhuse.

Toftanes
Udgravninger på Toftanes ville på denne baggrund 
have et godt udgangspunkt, idet den østligste trediedel 
af bopladsområdet (et areal på ca. 900 m2) lå tilgænge
ligt for arkæologiske undersøgelser. Derfor kunne bl.a. 
følgende forhold eventuelt forventes belyst gennem en 
arkæologisk udgravning på stedet:
1. Gennem en lokalisering og udgravning af en ældste 

fase i bebyggelsen kunne der gives en datering af 
tidspunktet for den første gårds etablering på bo
pladsområdet. At der var mulighed for lokalisering 
af en vikingetidig fase inden for undersøgelsesområ
det, kunne man forvente på baggrund af erfaringer 
fra andre bygder, f.eks. Kvivik og Fugleafjørdur, 
hvor vikingetidige anlæg fandtes placeret umiddel
bart ved åløbs udmunding i havet og inden for de 
kendte bopladsområder (12).

2. En udgravning af velbevarede hustomter ville kun
ne bringe nyt arkæologisk materiale ind i diskus
sionen om udviklingen af den færøske gård.

3. Såfremt eventuelle anlæg lå »rent«, eller såfremt 
der stratigrafisk klart kunne udskilles flere faser, vil
le et vægtigt arkæologisk oldsagsmateriale kunne 
fremdrages. Et sådant materiale kunne fa væsentlig 
betydning for en ønskelig systematisk og kronolo
gisk ordning af det færøske oldsagsmateriale.

4, Hustomterne på Toftanes
Inden for det aktuelle område er der fremkommet tom
ter af i alt fire bygninger. Tomterne lå i varierende 
dybde under grønsværen, således at den ene lå lige 
under overfladen, mens en anden lå dækket af over en 
meter tørvejord. Dette er bl.a. betinget af et kraftigt 
terrænfald på 3-4 m inden for udgravningsområdet. De 
stratigrafiske forhold mellem de enkelte tomter og de
res individuelle faser er endnu ikke endeligt afklarede, 
hvilket ikke lader sig gøre, før udgravningen er defini
tivt afsluttet. Hele anlægget kan dog i alle dets faser 
placeres inden for vikingetid (se kapitel 6).

På fig. 5 er angivet omridset af de tomter, der udgør 
gårdskomplekset i dets formodede ældste maximale 
udbredelse. Det kan selvsagt ikke udelukkes, at en ud
videlse af udgravningsområdet vil afsløre yderligere 
tomter, der har tilhørt komplekset.

Antag I
Anlæg I har været en ca. 13 m lang og godt 4 m bred 
bygning (indvendige mål) placeret tættest ved stran
den og mellem denne og anlæg II. Huset adskiller sig 
fra de øvrige ved ikke at have dobbelt stensatte vægge, 
men derimod blot vægge sat af en enkelt stenmur. Ind
gangen har formentlig været placeret midt på den syd
lige langside af det i øsø-vnv orienterede hus. Det
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Fig. 6. Parti af ydermuren i den sydlige langvæg af hus II. Fig. 7. Stenomkranset hul til tagstøttende stolpe i hus II.

nordvestlige hjørne af tomten er borteroderet afåløbet, 
der med jævne mellemrum synes at have ændret ret
ning. Anlægget er foreløbig tolket som et udhus, men 
dets funktion er endnu ikke klarlagt. Der er muligvis 
tale om to faser i anlægget.

Anlæg II
Anlæg II er tomten af selve bolighuset (hallen). Det er 
bevaret i en længde af ca. 18 m, men har oprindeligt 
været en bygning med en længde på mere end 20 m og 
en bredde på 4-5 m (indvendige mål) og med svagt 
buede langvægge. Væggene har været ca. 1 m brede og 
konstrueret af henholdsvis en stensat yder- og inder- 
væg, hvor imellem der har været fyldt muld og tørv 
(fig. 6). Huset er orienteret i retningen øsø-vnv, og 
ligger altså parallelt med anlæg I.

Fig. 5. Tomterne på Toftanes under udgravning i efteråret 1985. I: udhus; II: 
hal; XI: tilbygning (fadebur?); XII: ildhus.

I tomtens vestlige halvdel fandtes en 4-5 m stor 
langild samt spor efter parvist placerede tagstøttende 
stolper, der i flere tilfælde har været sat i stenforede 
stolpehuller (fig. 7). I denne del af huset er også regi
streret formodede spor efter bænkeopbygning langs in- 
dervæggene. Den vestlige gavlende af huset er desvær
re blevet fjernet i forbindelse med en senere nedgrav
ning på stedet.

Indgangen i huset har været omtrent i midten af den 
nordlige langside. Op til denne indgang har ført en ca. 
1 m bred stenopbygget »trappe« med flisebelagt bund 
(fig. 8). Det er endnu ikke klarlagt, hvorvidt der har 
været en modstående indgang i husets sydlige 
langside.

Funktionen af husets østlige ende er heller ikke klar
lagt endnu, men de hidtil gjorte iagttagelser giver an
ledning til formodning om, at stalden har været her.

Under gulvet er der adskillige steder i hele tomten 
fundet stensatte render, hvis funktion som drænsystem 
har været at holde husgulvet tørt.
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Fig. 8. Den trappelignende indgang i den nordlige langside i hus II.

Anlæg XI
Anlæg XI er en lille 12 m2 stor bygning (indvendige 
mål), der er tilbygget hus II på dettes sydlige langside 
nær østgavlen. Tilbygningens østlige og sydlige sider 
har været udgjort af dobbelt stensatte vægge, mens den 
mod vest har været åben eller udstyret med en trækon
struktion, hvori indgangen har været. Bygningen, der 

formentlig har haft to faser, skal muligvis tolkes som et 
»fadebur«.

Anlæg XII
Anlæg XII har været en lille aflang bygning beliggen
de parallelt med anlæg II og placeret tæt ud for dettes 
sydlige langsides vestlige halvdel. Huset er ca. 5 m 
langt og 3 m bredt (indvendige mål). De to langvægge 
er dobbelt stensatte mure, mens husets gavle må have 
været åbne eller forsynet med en trækonstruktion.

Bygningen er foreløbig tolket som et »ildhus« (d.v.s. 
et rum, hvori bl.a. det grovere køkkenarbejde er fore
gået), hvilket er begrundet i, at gulvet, der har været 
brolagt med store heller, var dækket af et meget tykt og 
kompakt lag af aske og trækul. Desuden var hovedpar
ten af stenene i brolægningen samt flere af de oldsager, 
der blev fundet i tomten, kraftigt ildpåvirkede.

5. Oldsagerne
Der er foreløbig gjort adskillige tusinde fund i og om
kring tomterne på Toftanes (registreret under ca. 2000 
fundnumre). En meget stor del af disse stammer selv
sagt fra husenes gulvlag, men også i de gamle overfla
der uden for tomterne er der gjort mange fund.

De tykke tørvejordsaflejringer over og omkring tom
terne har ydet optimale bevaringsbetingelser for især 
trægenstandene, og denne gruppe af oldsager er da 
også meget rigt repræsenteret. Der vil i det følgende 
kun blive givet en kort oversigt med en præsentation af 
enkelte af fundene, da pladsen her ikke er til en mere 
detailleret gennemgang af det omfattende oldsagsin
ventar fra Toftanes.

Klæbersten
Foreløbig er der gjort omkring 600 fund af klæbersten 
(fig. 9). Det drejer sig først og fremmest om større og
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Fig. 9. Genstande af klæbersten fundet på Toftanes, a: sideskår af gryde; b-e: tenvægte; f: forarbejde til tenvægt; g-h: line- eller netsynk; i: bismerlod (?).

mindre fragmenter af klæberstenskar af forskellig stør
relse og form. Såvel gryder som kasseroller af velkendt 
vestnorsk type optræder (13). Ornamenterede kar op
træder kun i ganske få tilfælde.

Tenvægte og forarbejder til sådanne optræder i et 
antal af omkring halvtreds. Der findes en relativ stor 

formvariation blandt de fundne eksemplarer - almin
deligst er dog flade og svagt koniske typer.

Linesynk af klæbersten optræder kun i enkelte ek
semplarer. Også her drejer det sig om typer, der er 
kendt fra andre norrøne bebyggelser fra vikingetiden 
(14).
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I en række tilfælde er skår fra itugåede kar blevet 
benyttet sekundært - f.eks. til fremstilling af tenvægte, 
linesynk og essesten.

Hvæsse- og kværnsten af skifer
Et større antal hvæssesten er fremdraget fra først og 
fremmest tomternes gulvlag. Flere af dem har ophæng
ningshul (fig. 10). Råmaterialet er udelukkende skifer, 
hvoraf to typer er anvendt på Toftanes - henholdsvis 
en lys, lidt grovkornet skifer samt en mere finkornet, 
mørk skifer. En nærmere behandling af fundgruppen 
kan måske afsløre, hvorvidt det kronologiske forløb, 
som synes at være gældende for brugen af disse to 
materialer gennem yngre jernalder-middelalder, kan 
underbygges med fundene fra Toftanes (15).

Særlig interesse knytter sig til fundet af en ca. 25 cm 
lang planke af den mørke, finkornede skifer (fig. 10). 
Planken må opfattes som et importeret halvfabrikata. 
Det kan dog ikke på baggrund heraf afgøres, hvorvidt 
alle hvæssesten er fabrikeret på stedet, eller hvorvidt 
en del af dem er importeret i færdigforarbejdet til
stand.

To overdele til drejekværne (begge af skifer) er fun
det i gulvlagene i to af tomterne. Den ene, der er fundet 
i anlæg XI, har en diameter på ca. 50 cm, og har nær 
randen to modsat hinanden placerede huller til driv
stænger (16). Nær randen på den anden overligger 
findes blot et enkelt hul til drivstang, mens der på 
undersiden er indhugget en fals til en kværnsegl (17). 
Sidstnævnte indikerer muligheden for, at der har været 
en vandmølle på Toftanes. Desuden er fundet adskilli
ge større og mindre fragmenter af kværnsten.

Øvrige stenredskaber
Langt den overvejende del af stenredskaberne er frem
stillet af materialer, der ikke er naturligt forekommen-

10cm

Fig. 10. Hvæssesten med ophængnings  hul og en skiferplanke. Alle af mørk, 
finkornet skifer.

de i den færøske undergrund - kun i enkelte tilfælde er 
lokale stenmaterialer taget i brug. Færøsk tuf og basalt 
er således benyttet i begrænset omfang til tenvægte, 
vævevægte og line- eller netsynk.

De øvrige stenredskaber (skifer og klæbersten) er 
efter alt at dømme importeret fra det vestnorske områ
de enten i form af færdige produkter eller som halvfa
brikata.

Bronzegenstande
Kun fa metalgenstande er fundet på Toftanes, og i 
stort set alle tilfælde drejer det sig om bronzer. Særlig 
opmærksomhed samler sig om tre smykker.

Det ene er et lille cirkulært spænde med en diameter 
på 2,6 cm (fig. Ha). Spændet er på oversiden orna
menteret med tre dyrehoveder, der er omgivet af bånd 
i hvis midte, der er punkterede linier. Paralleller til 
spændet er fundet på bl.a. Birka og Trelleborg (18). 
Begge disse eksemplarer har samme diameter, som 
spændet fra Toftanes.
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Fig. 11. Bronzesmykker jundet på Toftanes, a: cirkulært spænde i Borrestil; 
b: ringhovednål; c: spidsen af en ringhovednål - ornamenteret med »trappe
mønster«. Målestok 8:10.

De to andre smykker er begge ringhovednåle, hvoraf 
den ene er intakt, mens den anden kun er repræsente
ret ved et fragment (fig. 1 Ib-c). Begge nåle må henfø
res til en type af ringhovednåle, der synes at have en 
entydig vestlig udbredelse, idet den næsten udelukken
de optræder i Irland, Isle of Man, Skotland, Hebrider- 
ne, Orkney, Shetland, Færøerne, Island og Newfound
land. Typen synes først og fremmest at være knyttet til 

det 10. århundrede (19). Der er kun en gang tidligere 
fundet en nål af denne type på Færøerne, nemlig i en af 
gravene på vikingetidsgravpladsen ved Tjørnuvik på 
Streymoy (20).

Den fuldstændigt bevarede ringhovednål fra Tofta
nes har en længde på 12,5 cm. På den ene side af 
nålehovedet er støbt en sammenflettet sløjfe (21), mens 
der på den anden side er støbt et skråkors, hvor rum
mene mellem korsets arme er udfyldt med cirkulære 
figurer. Kombinationen af disse to motiver genfindes 
bl.a. på en ringhovednål fundet i en grav fra 10. århun
drede på lokaliteten Buckquoy på Orkney (22). Moti
verne optræder i øvrigt individuelt på en række ringho
vednåle fra hele det nordatlantiske område (23).

Det andet fund fra Toftanes er et blot 6,8 cm langt 
fragment af stilken til en ringhovednål. Stilken er rek
tangulær i tværsnit, og alle fire sider er udsmykket med 
vertikale linier langs kanterne. På to modstående sider 
er rummet mellem linierne desuden udfyldt med et 
trappemønster. Et tilsvarende trappemønster optræ
der på enkelte andre eksemplarer af samme type ring
hovednåle fundet i Irland, Skotland, Orkney og Isle of 
Man (24).

Perler
I alt er fundet ca. 20 glasperler. Hovedparten af disse 
tilhører gruppen af segmenterede perler og optræder i 
farverne blå og gul. Perler af lignende type er tidligere 
fundet på andre vikingetidsbebyggelser på bl.a. Færø
erne (25). Endvidere optræder på Toftanes cirkulære 
perler med afskårne ender i forskellige farver samt en 
enkelt aflang firesidet blå perle med hvidgule ruder på 
de fire sider (26).

Træmaterialet
Materialet består dels af hele eller dele af egentlige
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(al«
Fig. 12. Tøndestave og tøndebånd - sidstnævnte fremstillet af flettede enebær- 
grene.

genstande og dels af store mængder aflaldstræ (hug
spåner etc).

Nævnes kan et stykke af en dør med udskåret hånd
tag i træ, tenvægte, et sammensat etui, tællepinde, 
ejermærker samt små udskårne både. Paralleller til 
sidstnævnte, der må opfattes som legetøj, er tidligere 
fundet på færøske vikingetidsbopladser (27).

Af husgeråd kan nævnes skåle og skeer samt tønde
stave med indskåren fals til bunden. Sidstnævnte skal 
muligvis ses i sammenhæng med kranse af flettede ene- 
bærvidjer, der kan antages at have omsluttet tønderne 
(fig- 12).

Allerede i 1983 fandtes to identiske 3,6 cm høje til- 
skårne træstykker, som blev tolket som spillebrikker.

Tolkningens rigtighed blev i 1986 sandsynliggjort ved 
fundet af halvdelen af et spillebræt. Brættet er et ca. 70 
cm langt stykke egetræ, på hvis bagside er indskåret et 
kvadratnet bestående af 14 X (formentlig) 14 kvadra
ter (fig. 13). Det drejer sig givetvis om det oldnordiske 
brætspil »hneftafl«, der bl.a. er omtalt i sagaerne. 
Hneftafl-spillebrætter er også fundet på andre vikinge
tidsbopladser i det nordatlantiske område - f.eks. på 
Orkney og Shetland, hvor de typisk er indridset i flade 
stenfliser (28).

På stykkets overside findes indskåret et »møllespil« 
— fuldkommen identisk med det møllespil, der kendes i 
dag (fig. 14). Selve spillefladen er omgivet af en ca. 1 
cm høj kant. Møllespil kendes vist hidtil kun i to andre 
tilfælde fra vikingetiden. Det ene er indridset i en 
svensk runesten fra slutningen af vikingetiden, mens 
det andet findes på et fragment af et spillebræt af 
egetræ fundet i den rigt udstyrede høvdingegrav fra 
Gokstad i Oslo-fjorden (29). Spillebrættet fra Gokstad 
er ligesom brættet fra Toftanes udstyret med »mølle« 
og »hneftafl« på hver sin side og er dateret til omkring 
år 900. På grundlag af de hidtil foretagne stratigrafiske 
iagttagelser på Toftanes tyder det på, at brættet her 
må knyttes til bebyggelsens tidligste fase.

En meget omfattende gruppe af trægenstande ud
gøres af sammenflettede vidjer af enebær. Vidjefletnin- 
gerne findes bevaret i længder på op til ca. 2 m, og 
sammenlagt er omkring 100 m af disse fundet. Lignen
de vidjefletninger kendes fra andre vikingetidsboplad
ser på Færøerne (30), hvor de har været sat i forbindel
se med husenes tagkonstruktion. Det har således været 
foreslået, at deres funktion har været at sikre taget, idet 
de udspændt over dette har været holdt nede af sten 
omsluttet vidjefletningernes ender (31). Noget tyder 
på, at denne tolkning ikke er helt forkert, og langt de 
fleste fund af vidjefletninger på Toftanes er da også
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Fig. 13. »Hneftajl«-spillet på bagsiden af spillebrættet fra Toftanes. Foto: John Lee.

Fig. 14. » Mølle«-spillet på forsiden af spillebrættet fra Toftanes. Foto: John Lee.

gjort i sammenskredslagene fra tomterne. I et enkelt 
tilfælde fandtes umiddelbart uden for hus II en sten 
ombundet med en vidjefletning (fig. 15). Ovenstående 
tolkning udelukker selvfølgelig ikke, at vidjefletninger- 
ne også kan have tjent mange andre formål, således 
som det kendes fra nyere tid i f.eks. Vestnorge.

Knogler
Der er ikke fundet spor efter en benindustri på Tofta
nes. Dette er ikke noget særsyn i forhold til andre færø
ske vikingetidsbebyggelser, hvor der heller ikke optræ

der genstande afben. Herved adskiller det færøske ma
teriale sig klart fra inventaret på f.eks. vikingetidens 
bopladser på Orkney og Shetland, hvor benindustrier 
er meget fremtrædende i oldsagsmaterialet. De nævnte 
steder optræder der så til gengæld ikke træindustrier 
svarende til f.eks. Toftanes. Denne modsætning skyl
des næppe alene forskellige bevaringsforhold, men sna
rere at man i de respektive regionale områder af en 
eller anden årsag har foretrukket enten en træindustri 
eller en benindustri.

At forskellen ikke er betinget af forskellige beva-
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Fig. 15. Sten omvundet med vidjejletning af enebær. Fundet uden for hus II.

ringsforhold underbygges af, at der på Toftanes er 
gjort en del fund af rimeligt velbevarede knogler. De 
foreløbige bestemmelser, der er foretaget af dette mate
riale, viser iøvrigt, at far har været altdominerende, 
men at også ko og svin optræder (32).

6. Datering
Dateringen af de færøske bebyggelser har som tidligere 
nævnt gennemgående været forbundet med en del pro
blemer. Dette skyldes dels, at den arkæologiske aktivi

tet i det nordatlantiske område - med enkelte undta
gelser - generelt har været af en meget sporadisk ka
rakter, og dels det tidligere nævnte forhold, at de færø
ske bebyggelsers stationære karakter igennem et årtu
sind har bevirket, at det kan være yderst vanskeligt at 
udrede de stratigrafiske forhold med sammenblanding 
af oldsagsmaterialet som en medfølgende mulighed.

De seneste årtiers udgravninger på især Orkney og 
Shetland har imidlertid tegnet et stadig mere klart bil
lede af oldsagsinventarets sammensætning på de nor
røne bosættelser i dette område. Hamiltons undersø
gelse af Jarlshof på Shetland viste, at vikingetidsfaser
ne her var karakteriseret af et akeramisk inventar, idet 
keramik var erstattet af et klæberstensinventar (33)

Siden publiceringen af Jarlshof i 1956 har en række 
nye udgravninger samt publiceringen af materiale fra 
ældre udgravninger af vikingetidsbebyggelser på Ork
ney og Shetland bekræftet iagttagelserne fra Jarlshof, 
idet disse pladser - der kan henføres til 9.-10. århun
drede - alle har været akeramiske (34). Lokalt produ
ceret keramik synes først at dukke op hen mod slutnin
gen af vikingetiden eller omkring overgangen til mid
delalder i det nordatlantiske område.

Den akeramiske horisont i Nordatlanten er blevet 
beskrevet som »et af de mest gådefulde fænomener i 
norrøn arkæologi« (35). Det er imidlertid spørgsmålet, 
om ikke denne akeramiske horisont er knyttet til vikin
getidens ekspansionsfase, hvor landnamet finder sted, 
og hvor tosidige kontakter til hjemlandet endnu er 
hyppige. Med udløbet af ekspansionsfasen bliver kon
takten til hjemlandet i højere grad ensidig og må end
da formodes at have haft et stadig mere begrænset 
omfang, da manglen på træ ikke umiddelbart har mu
liggjort erstatning af de oceangående skibe, der bragte 
landnamsfolkene til de nordatlantiske øer. I denne si
tuation har lokale ressourcer i stigende grad måtte ud
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nyttes. Det er formentlig i dette perspektiv, at den be
gyndende lokale produktion af keramik skal ses.

Det samlede materiale fra Toftanes lader sig utvun
gent indpasse i denne akeramiske horisont. En under
bygning af den arkæologiske datering foreligger i form 
af foreløbig tre C 14-dateringer fra gulvlag i hus I, idet 
der her er opnået dateringer på henholdsvis 840+65 
e.Kr., 830±65 e.Kr. og 800±50 e.Kr. (kalibreret hen
holdsvis 900-975 e.Kr., 895-940 e.Kr. og 890 e.Kr.) 
(36).

7. Sammenfatning
Udgravningerne på Toftanes har afdækket en vikinge- 
tidig landnamsgård med en boligbygning (hal) med 
tilhørende udhuse og tilbygninger. Det er første gang, 
at et så omfattende kompleks er blevet udgravet på 
Færøerne.

En nærmere behandling af de enkelte bygninger, de
res konstruktion og funktion samt en detaljeret udred
ning af de stratigrafiske forhold må afvente den endeli
ge afslutning på udgravningen. Bygningerne synes at 
være af velkendt norrøn type, hvor i hvert fald hallen 
har klare paralleller på andre færøske vikingetidsbo
pladser (37) og generelt i det nordatlantiske område.

Oldsagsmaterialet vidner generelt om en bosætning 
baseret på landbrug (får, svin og ko) samt korndyrk
ning (38). Denne økonomi har tillige været suppleret 
med fiskeri med såvel line som net. Endvidere er en 
række daglige aktiviteter repræsenteret i materialet - 
f.eks. uldspinding, vævning, jernudvinding eller sme
devirksomhed, kornmaling, slibning samt fritidsbe
skæftigelser som brætspil. Materialet er domineret af 
importerede råmaterialer i form af klæbersten og skif
fer (formentlig vestnorsk) samt en omfattende og vel
udviklet træindustri (muligvis også importeret råmate
riale).

Dateringsmæssigt kan materialet indpasses i en ake
ramisk horisont i det nordatlantiske område dækkende 
9.-10. århundrede. Såfremt Toftanes er anlagt i årene 
omkring år 900, vil det være i overensstemmelse med 
sagaernes udsagn om, at det norrøne landnam fandt 
sted i Harald Hårfagers regeringstid i Norge (ca. 872- 
930) (39). Et norrønt landnam tidligere end dette lader 
sig ikke bekræfte af det hidtil fremdragne arkæologiske 
materiale på Færøerne (40). C 14-dateringerne fra 
Toftanes er de hidtil ældste på noget anlæg på Færø
erne.

Udgravningerne på Toftanes har yderligere under
bygget teorien om, at jordforholdene på Færøerne har 
været så determinerende for bebyggelsestrukturen, at 
en kontinuitet inden for landnamsgårdenes oprindelige 
bopladsområde (heimrust) må formodes at strække sig 
helt frem til i dag.

Lokaliseringen af gårdene har været betinget af øn
sket om let adgang til havet, et rimelig veldrænet byg
geareal, adgang til ferskvand samt rigeligt af ager
brugsjord og græsningsarealer. Alle disse betingelser 
har været opfyldt på Toftanes. Lokaliseringen synes at 
være typisk for de færøske vikingetidsbosættelser.

Udgravningerne har endvidere demonstreret de me
get lovende muligheder, der ligger for bebyggelseshi
storisk forskning på Færøerne i en kombination af 
skriftlige kilder, jordejendomsretslige analyser samt 
arkæologiske undersøgelser, hvor sidstnævnte er be
gunstiget af optimale bevaringsforhold for oldsagsma
terialet på de fleste lokaliteter.

Udgravningerne har tillige fremdraget et vægtigt 
materiale til diskussionen af den færøske gårds kon
struktion og udvikling. Endelig repræsenterer oldsags
materialet fra Toftanes et godt fundament for en syste
matisk kronologisk ordning af det ældste færøske gen
standsmateriale.
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Færøsk bebyggelseshistorisk forskning kan videre- 
udvikles gennem omfattende udgravningsprojekter 
som det aktuelle på Toftanes. Der ligger selvsagt et 
prioriteringsproblem heri, idet denne type undersøgel
ser er ganske omkostningsfulde. Men det forsk
ningsmæssige perspektiv må være klart: omfattende 
undersøgelser af enkelte velbevarede lokaliteter kan i 
løbet af de kommende år bidrage væsentligt til at skabe 
skelettet for den færøske gårds udvikling (41).

Blandt andet i dette perspektiv er hele bopladsområ
det på Toftanes nu fredet, ligesom de udgravede tom
ter vil blive restaureret for at kunne henligge som et 
offentligt tilgængeligt fortidsminde.

Noter
I. Vedrørende den fysiske og juridiske opbygning af de færøske 

bygder se A. Thorsteinsson 1981A og 198IB samt E. A. Bjørk 
1984.

2. I undersøgelsen har primært deltaget færøske og danske arkæo
logistuderende, studerende fra Konservatorskolen i København 
samt lokale arbejdsfolk. Udgravningerne er omtalt i A-C. Larsen 
& S. Stummann Hansen 1984, A. Monrad Møller & S. Stum- 
mann Hansen 1984 samt S. Stummann Hansen 1987.

3. I årene 1984-1985 undersøgtes to hustomter umiddelbart nord 
for åen. Disse tomter kan på baggrund af kridtpibematerialet 
samt skriftlige kilder henføres til 1700-tallet. Jvf. A. Monrad 
Møller & S. Stummann Hansen 1984.

4. J.Johansen 1971, 1979, 1982 og 1985. Foren diskussion afj.Jo
hansens påpegning af et keltisk landnam se K.J. Krogh 1986 og 
J.Johansen 1986.

5. S. Dahl 1971, fig. 21-22 samt A. Small 1969, fig. 4.
6. Som indgang til diskussionen om det færøske hus udvikling hen

vises til A. Thorsteinsson 1982.
7. A. Thorsteinsson 1982.
8. A. Thorsteinsson 1981A og 198IB samt E. A. Bjørk 1984.
9. A. Thorsteinsson 1981 A, s. 676.

10. S. Dahl 1951, 1958, 1961 og 1965 samt S. Dahl & J. Rasmussen 
1956.

11. Sverri Dahl stod ved påbegyndelsen af det arkæologiske arbejde 
på Færøerne uden komparativt materiale af nævneværdig betyd

ning. I fremlæggelsen af udgravningen i Kvivik på Streymoy 
påpegede Dahl fundenes lighed med vikingetidsmateriale fra an
dre dele af Skandinavien. Han var dog forståeligt nok yderst 
forsigtig med på denne baggrund at drage for vidtrækkende 
konklusioner, hvilket kom til udtryk i hans afslutning på artik
len: »Disse oldsager samt det, at hallen er af gammel type med 
ildsted i midten, peger tilbage på vikingetid. Jeg vover ikke at 
sige mere endnu, men forhåbentlig kommer den dag snart, da 
den færøske jord giver os de første sikre vikingetidsoldsager« 
(S. Dahl 1951, s. 93 - oversat fra færøsk af forfatteren). Først 
med fundet af en vikingetidig ringhovednål af bronze i en grav 
ved Tjørnuvik i 1956 fik Dahl sit endegyldige bevis for det norrø
ne landnam i vikingetiden (S. Dahl & J. Rasmussen 1956).

12. S. Dahl 1951 og 1958. Placeringen af landnamsgårdene har gi
vetvis været betinget af 1) let adgang til havet med mulighed for 
at trække en båd på land, 2) et fladt, rimeligt veldrænet areal, 
hvorpå kunne opføres en gård, 3) adgang til ferskvand, 4) et 
større omkringliggende rimeligt fladt areal til korndyrkning, 
5) omfattende græsningsområder. Se bl.a. A. Small 1969.

13. Jvf. bl.a. A. Skjølsvold 1961, fig. 4a-b, s. 15 IT.
14. Som parallel til linesynk fundet på Toftanes kan henvises til 

f.eks. H. G. Resi 1979, fig. 84.
15. J. G. Mitchell et al 1984 samt S. Myrvoll 1985.
16. Jvf. A-C. Larsen & S. Stummann Hansen 1984, fig. 5.
17. En næsten identisk parallel til fundet fra Toftanes er publiceret i 

K.J. Krogh 1982, s. 105.
18. P. Nørlund 1948, s. 128, Tavle XXV,7 (grav 50a) samt H.Arb- 

man 1940, Tf. 71:11 samt 1943, s. 211 (grav 644).
19. Th. Fanning 1969, 1975, 1983A og 1983B. Enkelte eksemplarer 

er fundet på vikingetidens handelspladser i Sydskandinavien, 
f.eks. Århus (H. Hellmuth Andersen et al 1969, s. 206).

20. S. Dahl & J. Rasmusen 1956, s. 163 ff.
21. Et identisk motiv optræder på nålen fra Tjørnuvik. Jvf. note 19.
22. Th. Fanning i A. Ritchie 1977, s. 223, fig. 11, PI. 14.
23. Se f.eks. Th. Fanning 1983A, fig. 1:3 samt samme forfatter 1975, 

fig. 2:11.
24. Se f.eks. G. Bersu & D. M.Wilson 1947, s. 79, PI. XIV:C samt 

Th. Fanning i A. Ritchie 1977, s. 223f, fig. 11, PI. 14.
25. S. Dahl 1951, s. 87, fig. 12. Enkelte af fundene fra Toftanes er 

afbilledet i A-C. Larsen & S. Stummann Hansen 1984, fig. 7.
26.J.Callmer 1977, colour pi. IV.
27. S. Dahl 1979, fig. 1:C.
28. J. R. C. Hamilton 1956, s. 145, PI. XXXLI; A. Small 1967, s.
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244, fig. 16; A. Ritchie 1977, s. 199, fig. 9-10, PL 13:C; C. L. Cur
ie 1982, s. 110, fig. 50:274.

29. N. Nicolaysen 1882, s. 46, PI. VIII samt S. Grieg 1947, s. 59ff, 
fig. 42a-b, PI. XXXIIL2.

30. S. Dahl 1951, fig. 10 samt S. Dahl 1958, s. 129 og 133.
31. S. Dahl 1971, s. 69.
32. Venligst meddelt af Tove Hatting, Zoologisk Museum i Køben

havn, der har foretaget foreløbige bestemmelser af fundene fra 
1982-1984.

33. J. R. C. Hamilton 1956.
34. På Orkney kan nævnes lokaliteterne Buckquoy (A. Ritchie 

1977), Skaill (P. S. Geiling 1984). På Shetland kan nævnes loka
liteten Underhoull (A. Small 1967). Endvidere kan nævnes ma
terialet fra ældre udgravninger på Brough of Birsay, Orkney 
(C. L. Curie 1982).

35. B. Crawford 1979, s. 40. Jvf. endvidere A. Ritchie 1977, s. 186f
36. Venligst meddelt af Henrik Tauber, Kulstof-14 dateringslabora

toriet i København (K-4441, K-4442 og K-4443). Kalibreret i 
henhold til M.Stuiver 1982. Prøverne er foretaget på henholds
vis forkullet træ samt på kviste for de to sidstnævntes vedkom
mende.

37. S. Dahl 1951, 1958 og 1965.
38. Johannes Johansen, Føroya Nåtturugripasavn har påvist pollen 

fra byg (venlist meddelt forfatteren).
39. I »Færinge-sagaen« hedder det således: »En mand hed Grim 

Kamban. Han bosatte sig først af alle på Færøerne i Harald 
Hårfagers tid. Dengang forlod mange landet på grund af kon
gens magtbegær. Nogle slog sig ned på Færøerne og dyrkede ny 
jord dér, mens mange andre søgte til andre øde lande.« (citeret 
fra Th. Ramskou 1969, s. 157ff). Oplysningerne i sagaen er imid
lertid ikke entydige, hvorfor tidspunktet for Grim Kambans an
komst ofte ses rykket frem til 825 (jvf. kapitel 3).

40. J.Johansen 1982 og 1985.
41. En større udgravning af en formodet sæter-bebyggelse fra vikin- 

getid/middelalder finder i disse år sted på lokaliteten Argisbrek- 
ka nordligst på Eysturoy. Jvf. D. L. Mahler 1986A og 1986B 
samt i dette nummer af Hikuin.
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